



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月1日

上場会社名 北越メタル株式会社  
 コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営統括本部長  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 棚橋 章  
 (氏名) 武仲 康剛  
 TEL 0258-24-5111  
 配当支払開始予定日 2019年12月3日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	11,322	5.5	393	151.2	418	127.3	281	172.1
2019年3月期第2四半期	11,978	13.1	156	82.6	184	63.8	103	78.5

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 230百万円 (42.2%) 2019年3月期第2四半期 162百万円 (71.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	73.41	
2019年3月期第2四半期	26.99	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	20,751	15,186	73.2
2019年3月期	21,777	14,982	68.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 15,186百万円 2019年3月期 14,982百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		5.00		7.00	12.00
2020年3月期		20.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の配当予想につきましては、現段階では未定であります。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,900	1.8	720	231.7	730	168.3	500	256.6	130.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	3,994,000 株	2019年3月期	3,994,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	158,519 株	2019年3月期	158,519 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	3,835,481 株	2019年3月期2Q	3,834,191 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、2020年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、慢性的な人手不足感から雇用や所得環境の改善が見受けられたものの、米中貿易摩擦をはじめとした通商問題や海外経済の減速感、さらには10月からの消費税増税に伴う景気の下振れリスクもあり、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの関連業界におきましては、建設需要は引き続き低位で推移し、主原料である鉄スクラップ価格は大きく下落しましたが、諸資材やエネルギー価格の上昇を背景に製品販売価格の維持に努めたことにより、利益面は改善しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は、11,322百万円（前年同四半期比5.5%減）、経常利益は、418百万円（前年同四半期比127.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、281百万円（前年同四半期比172.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,025百万円減少して、20,751百万円となりました。

これは現金及び預金の減少（前連結会計年度末比498百万円の減少）や受取手形及び売掛金の減少（前連結会計年度末比408百万円の減少）、商品及び製品の減少（前連結会計年度末比281百万円の減少）により、流動資産が前連結会計年度末に比べ1,339百万円減少して、11,698百万円になったことによるものであります。

## ② 負債

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,228百万円減少して、5,565百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比1,417百万円の減少）により、流動負債が前連結会計年度末に比べ1,361百万円減少して、4,705百万円になったことによるものであります。

## ③ 純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ203百万円増加して、15,186百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益281百万円の計上によるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の68.8%から4.4ポイント増加して、当第2四半期連結会計期間末には73.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、前回予想（2019年9月13日）から修正しておりません。

この判断は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。

従って、今後の主原料である鉄スクラップ価格や鋼材市況等の変動により、業績予想値が変わる可能性があります。

なお、2020年3月期の期末配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただき、通期の業績見込みが明らかとなった時点で改めて公表させていただきます。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,376,810	2,878,562
受取手形及び売掛金	2,855,887	2,447,773
電子記録債権	2,963,364	3,068,297
商品及び製品	1,956,041	1,674,821
仕掛品	70,405	42,055
原材料及び貯蔵品	1,755,704	1,549,040
未収還付法人税等	59,628	—
その他	8,569	57,686
貸倒引当金	△8,093	△19,389
流動資産合計	13,038,318	11,698,847
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,891,881	9,014,391
減価償却累計額	△6,315,751	△6,414,868
建物及び構築物(純額)	2,576,129	2,599,522
機械装置及び運搬具	20,554,046	20,805,952
減価償却累計額	△17,831,774	△18,016,381
機械装置及び運搬具(純額)	2,722,271	2,789,570
工具、器具及び備品	2,118,671	2,158,396
減価償却累計額	△1,783,380	△1,819,713
工具、器具及び備品(純額)	335,291	338,683
土地	1,751,356	1,748,554
リース資産	14,113	8,190
減価償却累計額	△11,188	△5,850
リース資産(純額)	2,925	2,340
建設仮勘定	—	237,800
有形固定資産合計	7,387,974	7,716,470
無形固定資産		
ソフトウェア	22,386	18,880
その他	4,359	4,282
無形固定資産合計	26,745	23,163
投資その他の資産		
投資有価証券	1,088,138	1,071,708
繰延税金資産	193,402	194,292
その他	44,254	49,043
貸倒引当金	△1,530	△1,530
投資その他の資産合計	1,324,265	1,313,514
固定資産合計	8,738,985	9,053,148
資産合計	21,777,304	20,751,995

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,931,830	3,514,407
電子記録債務	125,563	117,390
短期借入金	64,458	—
未払法人税等	23,044	178,482
その他	922,301	895,233
流動負債合計	6,067,198	4,705,513
固定負債		
社債	—	100,000
執行役員退職慰労引当金	23,954	29,800
役員株式給付引当金	6,682	8,971
環境対策引当金	3,811	3,811
退職給付に係る負債	684,625	710,032
資産除去債務	6,378	6,401
その他	1,895	1,263
固定負債合計	727,346	860,278
負債合計	6,794,544	5,565,792
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,418,574	1,418,574
利益剰余金	11,492,013	11,746,490
自己株式	△156,255	△156,255
株主資本合計	14,723,603	14,978,080
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	259,157	208,122
その他の包括利益累計額合計	259,157	208,122
純資産合計	14,982,760	15,186,203
負債純資産合計	21,777,304	20,751,995

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	11,978,888	11,322,999
売上原価	10,462,353	9,581,619
売上総利益	1,516,535	1,741,380
販売費及び一般管理費	1,359,986	1,348,175
営業利益	156,548	393,205
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	19,152	22,865
その他	13,208	9,566
営業外収益合計	32,362	32,433
営業外費用		
支払利息	889	81
設備賃貸費用	2,300	2,145
社債発行費	—	1,409
その他	1,582	3,408
営業外費用合計	4,771	7,044
経常利益	184,139	418,593
特別利益		
固定資産売却益	1,027	1,387
受取保険金	4,012	25,766
保険解約返戻金	118	—
特別利益合計	5,159	27,154
特別損失		
減損損失	9,314	2,802
固定資産除却損	7,386	666
投資有価証券償還損	—	680
投資有価証券評価損	—	2,705
特別損失合計	16,700	6,854
税金等調整前四半期純利益	172,598	438,893
法人税等	69,124	157,333
四半期純利益	103,474	281,559
親会社株主に帰属する四半期純利益	103,474	281,559

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	103,474	281,559
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	58,625	△51,034
その他の包括利益合計	58,625	△51,034
四半期包括利益	162,099	230,525
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	162,099	230,525
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

重要な吸収合併

当社は、2019年8月1日開催の取締役会の決議に基づき、2019年10月1日付で、100%連結子会社である北越興業株式会社及び株式会社北越タンバックルを吸収合併いたしました。

(1) 取引の概要

①結合当事会社の名称及びその事業内容

(存続会社)

名称 北越メタル株式会社

事業の内容 鉄鋼業

(消滅会社)

名称 北越興業株式会社

事業の内容 鉄鋼業

名称 株式会社北越タンバックル

事業の内容 鉄鋼業

②企業結合日

2019年10月1日

③企業結合の法的形式

当社を存続会社、北越興業株式会社及び株式会社北越タンバックルを消滅会社とする吸収合併

④結合後企業の名称

北越メタル株式会社

⑤その他取引の概要に関する事項

当社グループの加工品事業を強化するとともに、グループ各社に分散している管理・間接部門を集約し、グループ全体のコスト最適化を実現することでグループ収益の最大化を図ることを目的としております。

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。